A sollicita esset, quomodo Epiphanium aleret, et ejus sororem, quandoquidem erant modicæ eorum facultates. Cum unum vero jumentum haberent indomitum, dixit mater Epiphanio : Fili, quoniam familia nostra, in iis quæ ad corporis usum pertinent, nobis præbet angustias; et cibo indigemus, accipe jumentum, quod est intra domum nostram, et vade ad nundinas, et vende : et ita id quod erit ad nos alendos usui, suppeditabimus. Epiphanius autem dixit matri suæ : Scis jumentum nostrum adhuc esse indomitum, sietque ut si eam ad id vendendum, qui in illo loco congregati erunt, videntes ejus insolentiam, me pena afficiant, dicentes : Cum malum habeas, male patieris ex lege. Dixit ei mater : Abi, filii; Deus patrum nostrorum Abrahæ, Isaac et Jacob, jumento dabit intelligentiam, ut per ejus pretium nos nostro usui serviamus. Epiphanius autem, Deo invocato, qui dedit Mosi gratiam, ut maxima signa faceret coram Pharaone, profectus est, volens obedire matri suæ.

II. Cum ad nundinas autem esset ingressus, accidit ut jumentum indomitum fieret placidum, et valde mansuetum. Aduit autem quidam Judæus negotiator, nomine Jacob, qui dixit Epiphanio : Vis, o filii, vendere hoc jumentum? Dixit Epiphanius : Maxime, pater, ea enim de causa id adduxi. Respondens autem, dixit Epiphanio : Cujusnam es religionis? Dixit Epiphanius : Judæus. Dixit ei Jacob : Cum simus ejusdem gentis, non debet inter nos peccatum intercedere : sed cum sit Deus noster justus, constituamus justum jumentum pretium, ut neque tu in injuria afficiaris, nec ego damnum patiar : ne maledicta postea nobis inferamus, et Deus nobis irascatur; sed potius benedictiones, quoniam dixit ¹ : Qui benedicit, benedicetur; et qui maledicit, est maledictus. His autem auditis, Epiphanius valde timuit condemnationem Jacob, et dixit ei : Nolo tibi amplius vendere hoc jumentum. Jacob vero dixit Epiphanio : Quanam de causa, o filii? Epiphanius dixit ei : Hoc jumentum, o pater, est insolens et indomitum; acerbissimæ vero famis angustix subiere domum meam. Est autem mihi mater et soror; pater enim meus excessit e vita humana. Mater mea jussit, ut venderem hoc jumentum, propterea quod cibo indigeremus. Nunc autem audiui ex te, pater, quod malum sit damnum asferre; et Deum timui, ne forte tu mihi maledicas, et ille me puniat propter tuam in me maledictionem.

γενομένης εἰς ἐμέ.

III. Cum hæc autem audisset Jacob, miratus est responsum pueri; accepitque tres nummos, et dedit Epiphanio, simul etiam eum docens verbis hujusmodi : Fili, hanc accipe benedictionem, et vade ad matrem tuam, et inferes panes in domum

¹ Gen. xlvii, 29.

tuam. Tecum quoque accipe hoc jumentum ; et si suum quidem mutet vitium, et mores insolentes ac protervos, maneat domi tuæ ; sin autem in hac perseveret insolentia, ejice e tuis ædibus, ne alicui ex tuis mortem afferat. Cum hæc audisset Epiphanius, et a Jacobo tres nummos accepisset, accepto jumento, profectus est in vicum ad matrem suam. Priusquam autem ipse ingrederetur in vicum, circiter mille passus, occurrit ei homo Christianus, nomine Cleobius, qui ei dixit : Vis vendere jumentum, o filii? Respondens dixit Epiphanius : Nolo, pater. Dixit autem Cleobius : Si vis eum vendere, cape ejus pretium, et ipsum mihi relinque. Cum hæc autem Epiphanio diceret Cleobius, animal insolenter irruens et impetum faciens, Epiphanium excussit, humique allisit, et abiit extra semitam. Epiphanius autem ex jumentum insolentia gravem accepit dolorem, humique jacebat, flens amare et non valens surgere. Cleobius vero accedens ad Epiphanium et femur ejus tenens in eo loco, in quo affectus fuerat ab insolenti bestia, cum eum ter signasset, statim erexit nihil mali in se habentem. Cleobius autem dixit jumento pleno omni insolentia : Tibi dico, quoniam voluisti tuum dominum occidere, in nomine Jesu Christi crucifixi, non amplius excedas ex hoc loco. Quod postquam dixisset Cleobius, jumentum statim cecidit in terram mortuum. Cleobium autem interrogavit Epiphanius, dicens : Quis est, o pater, Jesus crucifixus, quod talia fiunt per ejus nomen? Respondit Cleobius, et dixit Epiphanio : Hic Jesus est Filius Dei, quem crucifixerunt Judæi. Epiphanius vero timuit significare Cleobio se esse Judæum. Cleobius autem perrexit suum iter ingredi, et Epiphanius in vicum venit ad matrem suam. Quem videns mater, excepit eum cum gaudio. Matri vero suæ exposuit Epiphanius omnia, quæ sibi evenerant propter insolentem et pessimam bestiam. Aliquanto autem post tempore dixit mater Epiphanio : Ecce, filii, terra inculca nihil producit, neque nobis ex ea est aliquid solatii. Erat autem eis quoddam prædiolum, quod pater ejus diligenter colens, ex eo habebat aliquid solatii. Dixit ergo ei mater : Vendamus prædiolum nostrum homini agricolæ : et tu vade ad aliquem hominem Deum timentem, et discas artem, qua possis te alere, mihi que et tuæ sorori panem suppeditare.

IV. Erat autem quidam Judæus legisperitus in civitate Eleutheropoli, vir admirandus et religiosus congruenter legi Moysis. Is habebat possessionem in vico, in quo natus erat Epiphanius, qui jam cognoscebat ejus patrem et matrem, similiter autem Epiphanium et ejus sororem. Is cum venisset ad visendas suas possessiones, dixit matri Epiphanii : Mulier, vis dare mihi filium tuum in filium? tuque et tua filia parabitis e domo nostra, quæ erunt vobis usui. Mater autem Epiphanii, cum hæc